MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1260/2023 Em 1 6 de Maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887

Protocolo: 4755/2023 de 16/05/2023 16:37

n11wu$n: ::BW

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento no 197/2023, de autoria do Vereador LINEU

CARLOS DE ASSIM, em anexo, encaminhámos as informações, conforme manifestação
prestada pelasSecretarias

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

OSILVA

Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Gerência de Instalações Elétricas E Iluminação Pública

Araraquara, 29 de março de 2023

À Coordenadoria executiva de Obras Públicas

Em resposta aos questionamentos, temos a informar

1 -- Por está gerência foi executado o projeto de melhorias na
iluminação pública

2 - O valor total investido na iluminação foi de R$ 451.338,08. Oriento
verificar com os setores competentes sobre investimentos futuros em outros
setores

3 - A obra de iluminação está finalizada. Resta apenas a recolocação
das barras de LED de frente a igreja que apresentaram problemas e estão
em processo de garantia. A garantia foi solicitada a empresa na data
06/12/2022, pelo guichê 82860/2022 e até o momento não obtivemos
resposta

4 No tocante a iluminação pública, a execução foi concluída

Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Gerência de Instalações Elétricas E Iluminação Pública

5 - Não compete a esta Gerência

6 -- Houveram problemas técnicos nos sistemas de comando da
luminação próximos a data informada. Foram substituídos disjuntores e
temporizadores que apresentaram falhas devido a oscilações de energia
elétrica ou descargas atmosféricas. O sistema já foi reestabelecido e a
iluminação da praça Já está em correto funcionamento, restando apenas o
retorno das barras de LED em garantia

Nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente

Ena. F
PúblicaGerente de

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKARAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 06 de Abril de 2023

À Coordenadoria Executiva de Governança

Em resposta ao requerimento n'197/2023, segue anexo as

informações prestadas pela Gerência de Instalações Elétricas e Iluminação Pública sobre os

itens que competem a esta secretariatfl.04 e 05), com as quais estou ciente e de abordo.

Quanto aos:;J;demais questionamentos sugiro encaminhamento a Secretaria de

Desenvolvimento Urbana'para manifestação.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

ÍCOLLA

Serviços Públicos

Rua Sãn Bento, 840 - Cei\tro l orai'a(}uai'a-SP/ CEP: !4.801-901
Contado: (16) 3301-5180 l E mail: secobi'as@al'ití'atinar'a.sp.gov.b)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS©

OFÍCIO NgCEOP029/2023 Araraquara, 25 de Abril de 2023

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado, sirvo
me do presente para esclarecer o que segue

No que compete à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos cabe informar que

1 - Até o momento foi executada a revitalização da Iluminação da Praça do São Geraldo, bem
como foram executados diversos reparos, com equipe própria do município, para a recuperação de
trechos do pavimento da praça, bem como limpeza e reparos na "casa de máquinas".

2 O valor investido na Iluminação foi de R$ 451.338,08

3 - Para a previsão da finalização dependemos da definição do projeto
disponibilização de recursos para tanto

a ser executado

4 - Não compete à SOSP, visto que nos cabe a realização do orçamento, acompanhamento e
fiscalização da execução

5 - O projeto arquitetânico cabe à SDU, que poderá informar sobre prazos e variáveis que
incidiram sobre o mesmo

6 - Praças e áreas de livre acesso são comumente expostas às ações do clima, depredação
entre outros fatores, incluído oscilações na rede de energia, neste caso foram identificados
problemas nos sistemas de comando da iluminação, todavia foram substituídos disjuntores e
temporizadores e o sistema devidamente restabelecido. Restam por hora o retorno de "barras de
led" que se encontram em garantia pelo fabricante.

Sem mais, firmo o presente com v(!post:tii

sé

!!FãrdeO
ícolla
e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP/ CEP; 14,801-90
Cantata: (16) 330] 5180 l E-mail: secobras@araraquara.sp gov br

MUNICÍPIODEARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

MI - SDU Ne 014/2023 Araraquara, 15 de maio de 2023

Coordenada Executiva de Articulação Institucional
À

Ref.: Requerimento n'197/2023

Vimos por meio deste, responder ao item 05 do requerimento em tela,
referente à Praça do São Gerando:

05. O projeto arquítetânico para reforma e revitalização foi revisado diversas
vezes em função da expectativa da comunidade local, do Conselho do Orçamento
Participativo e adequações de orçamento. O projeto encontra-se em fase de adequação
orçamentária definitiva para início de execução das obras.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente

: Desenvc
íaluã kãii;ukManoêKPoleto

Secretária .Municipal de Des.envolvimento Urbano
Prefeitura de Araraquara

Página l de l

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WE900082G0KB9Z86
		2023-05-18T16:24:46-0300

		2023-05-18T16:24:46-0300

		2023-05-18T16:24:46-0300

		2023-05-18T16:24:46-0300

		2023-05-18T16:24:46-0300

		2023-05-18T16:24:46-0300